Eat nunc ostentatrix sui antiquitas , extollat Heroas suos ac prædicet , an cum femina illa fortitudinis ac constan- tiæ laude comparandos arbitretur .

A L I A E X E R C I T A T I O .

Bacchanalium Insectatio .

Per easdem Figuras .

S T N O P S I S .

Exord. D Eplorabit Christianæ Religionis fatum , quæ , post refixam jam diu falsorum Numinum superstitionem , dolere possit profanos eorumdem cultus fuisse re- vocatos .

Propositio. Sic efferetur per Hypotyposim . Nam quid sibi vult

vult tumultus ille concursantium, quid vociferantium clamores? &c. an, si coleretur hodie Bacchus, celebraretur aliter a Bacchantibus?

Confirmatio. Describentur per Hypotyposim & Ethopœjarum infani Bacchanaliūpi mores, quos dicet nihil differre a priscis Orgiis: diurni nocturnique tumultus ac strepitus, sonitus tympanorum, larvatæ facies, mimici habitus, immoderata epulæ, ridicula spectacula, contentiones, rixæ, cædes.

Contentio. Petet a Religione, an profanos hujusmodi cultus in suis approbet? Mox inducet Religionem ipsam expostulantem, & degeneres Christianos objurgantem, quod a Majorum virtute deflexerint.

O R A T I O.

Quam luctuoso Religionis Christianæ fato fieri dicam, ut cum incredibili labore suo piiscam falsorum Numinum superstitionem jam diu refixerit, profanos tamen eorumdem cultus aut servatos tanto post tempore doleat, aut postliminio certe revocatos conqueratur?

Nam quid sibi vult tumultuosus ille sonitus? quid clamores vociferantium inconditi? quid accensæ faces vel innunt, vel loquuntur? (*Hypotyposis*) An ergo vigent hodie & in pretio sunt priſca insanientium hominum Orgia? an apud nos etiamnum habere numen aliquod Bacchus creditur? Nam qui forent alii Bacchantium mores, quam nunc sunt; aut quibus aliis ritibus Bacchus ipse coleretur, si ad nostra usque tempora supersticio vana persistisset?

Sed quid dico, Bacchi cultus hodie non viget, aut inesse Baccho divinum quidpiam homines nostri non putant? Unde ergo diurni nocturnique Bacchantium strepitus aures personant? Cur intempestivi tympanorum sonitus aut vigilantibus obstrepunt, aut dormientium somnos interturbant? (*Hypotyposis* & *Ethopœja*) Quid mentitas video facies undique, & ridiculum vel horrendum in morem larvatas? Quis turpes illos Mimorum & Histriorum habitus induxit? Quare tam obliti pudoris ac modestiæ, quotquot sunt ex illo desipientium hominum grege, nemo ut prodire in publicum, nisi dissimulatus insigniter & monstro cuiquam quam homini propior videri sustineat? Hinc offerunt se mihi perennes epulæ, illinc immoderata commissationes, inde ebrietas ac crapula! Hic turpissima spectacula

offendunt oculos , illuc cachinnantium strepitus & plausus lascivientium aures obtundunt , ibi concertantium clamores ac rixæ funestissimam futuri postmodum certaminis scenam denuntiant ! Jam ventum est ad jurgia , a jurgiis ad manus : jam stringunt enses , mutuis hinc inde vulneribus res geritur . Omnes inflammati scelere , ebrietate , furore , crudelitatem spirant ac cædem . Jam misceri susque deque omnia , convivæ in Corybantas mutari , natare pavimentum vino ac sanguine , & luctuosí cruentique belli facies exsurgere . O tempora ! o mores !

Et hac pateris , Religio sancta ? Tu ritus illos , hæc flagitia , tuis asseclis atque sectatoribus approbas ? Imo , imo queritur , gemit , & illatam sibi per summum nefas contumeliam graviter expostulat . O si audire posses per turbas ac tumultus , quisquis depravatis hisce modiibus funestam Religioni labem ac maculam importas ! Quiesce tantisper ab insanis illis clamoribus ; reprime ad breve tempus imperium illum , qui te ad insaniam adigit ; respisce paulum , si potes , & personam hominis sobrii ac temperantis , vel deponendam postmodum , indue . Audi , Christiane degener , quibus te tuique similes querelis ac probris Religio illa quam spernitis atque illuditis , insectetur .

Hancine mihi resertis gratiam , scelesti ac perduelles filii , quos peperi olim tot laboribus , quos sovi toties insinu , quos alui tam diligenter ? Hic erit unus impensi amoris fructus , hæc institutionis bona quam dedi , merces unica , ut proscindi me vestris opprobriis , ac contumeliis affici videam . Itane soboles infida a majorum suorum virtute deflexit ? Illi me pio sanctoque cultu ad supremum dignitatis apicem evexerunt ; vos dejectam ex illo gradu ac jacentem illuditis . Suas illi vigilias , labores , curas mihi devoverunt ; vos in meam perniciem omni scelere ac flagitio incumbitis . Illi jus meum contra nefarios hostium impetus vel sanguinis sui dispendio defenderunt : vos inita cum iisdem societate expugnatis . Statuite porro , quid age-re vos deinceps oporteat ; an haberi vos velitis hostes , an amicos . Eligite , per me licet , utrum impietatis , an Religionis partes sectari vos conveniat . Si primum placet , nihil ego vos moror : profugite tandem , castris meis abscedite penitus ; deponite nomen illud , cuius tantum vos piget . Sin potius saniora vos juvant consilia : abjicite mores illos tam injurios mihi , vestro nomini tam alienos , & dignos Religione quam colitis , sensus tandem induite .

ARTICULUS V.

De Sustentatione, Apostopefi, Emphasi.

De

Quid est Sustentatio?

R. Est Figura, qua diu suspenduntur Auditorum animi, donec aliquid inexpeditum, sive risu sive admiratio ne dignum, subiectiatur.

Hinc Figurae bujus duplex est usus: alter in rebus magnis & insolitis facinoribus exponendis; alter in rebus quibusdam levioribus, quando jocandi causa magnum aliquid promittit Orator, illudque tandem in jocum aliquem recidit. Hic agimus potissimum de Sustentatione, qua in rebus magnis ac seris adhibetur.

Habes illud Sustentationis exemplum 7. Ver. n. 10. & 11. Res delata ad illum. Statim, ut par fuit, justus ejus homines, qui nominati fuerant, comprehensis sunt, adiutique Lycium. Dominus denunciatum est, ut adebet: causa dicta damnata sunt. Quid deinde? quid censes? futrum fortasse aut predam expectatis aliquam? Nolite usquequaque eadem querere. In mensu belli, strandi locutus quis potest esse? Etiam nunc mihi expectate videmini, judices, quid deinde factum sit; quod iste nibil unquam fecit sine aliquo queritu atque preda. Quid in ejusmodi re fieri potuit? quod commodum est? Expectate facinus, quam vultis improbum: vincam tamen expectationem vestram. Nomine sceleris con�uratioisque dannati, ad supplicium tradit, ad palam alligati, repente multis hominum millibus impellantibus, soluti sunt, & Leonide illi domino redditi.

Et Philip. 2. n. 2. Quid putem? contemptumne me? non video nec in vita, nec in gratia, nec in rebus gestis, nec in hac mea mediocritate ingenii, quid despicer possit Antonius. An in Senatu facilissime de me derribi posse credidit? qui vero clarissimus Civibus bene geste Republice testimonium multis, mihi uni conservare dedit? An decertare mecum voluit contentione dicendi? hoc quidem beneficium est: quid enim pleans, quid uberior, quam mihi & pro me, & contra Antonium dicere? Illud profecto est: non existimavit, nisi similius probari posset, se esse hostem patris, nisi mihi esset inimicus.

Hac porro Figura multam vim habet & gratiam, cum ita suspenduntur Auditorum animi, allatis multis rebus; interdemque rejicitis, ut subiectiatur tandem novum aliquid & minime expectatum: quod id laudato mox loco videre est.

Habes alia Sustentationis exempla pro Roscio Amerino, n. 39. Pro Quintio, n. 66. 3. Ver. 141. 4. Ver. 106. 3. In Rul. lum, n. 11. Pro Dejotaro, n. 26.

Quid est Apostiopesis, seu Reticentia?

R. Est Figura, qua Oratio interciditur & interrumpiatur, alicujus gravioris affectus significandi gratia. Ita Cicero Epist. 22, ad Atticum Lib. 7. de Pompejo loquens, cuius saluti metuebat, utitur Apostiopesi. *De Pompejo scio nihil, eumque, nisi in navim se contulerit, exceptum iri puto, O celeritatem incredibilem! bujus autem nostri... Sed non possum accusare eum, de quo angor & crucior... reticet tarditatem aut ignaviam.*

Et Epistola ultima Lib. 9. ad eundem Atticum, utitur Apostiopesi dissimulandæ indignationis gratia. *Sed erit injustissimus Servius, qui filium misit ad effligendum Cn. Pompejum, aut certe capiendum. Etsi hic quidem timoris cauſsa; ille vero? Sed stomachari desinamus.*

Adhibetur etiam nonnumquam, ut quod reticetur, manus quidpiam suspicandi det cauſsam, quam si effterretur. Cicero pro Cælio, n. 69. *Hic etiam miramur, si illam comititum pyxidem obscenissima sit fabula consecuta? Nihil est, quod in ejusmodi nuliere non cadere videatur. Audita, & per vulgata, & celebata sermonibus res est. Percipitis animis, Judices, jamdudum quid velim, vel potius, quid nolim dicere. Quod etiam si est factum, certe a Cælio non est factum.*

Potest etiam dici prætermissum illud a Cicerone vitandæ obscenitatis cauſsa.

Quid est Emphasis?

R. Est Figura, qua Orator plus significat, quam dicit. Quæ quoniam refertur ad Hyperbolæ de qua jam diximus, pluribus hiç supersedebimus.

E X E R C I T A T I O.

Amici opes Viri Principis.

Per Sustentationem, Apostiopesim, Empbaſim.

Exord. & Prop. **D**Icet, nihil esse oportere pretiosius Viro Principi, quam amicos,

Rationem afferet, quia rebus omnibus abundat, qui amicos curavit: eisdem qui caret, omnium egenus est.

Confirmatio. Petetur ab Alexandri Magni auctoritate, qui venientibus ad se Persarum Legatis, & Alexandri thesauros

ros videre cupientibus , circumstantes amicos ostendens , dixit : En opes Alexandri , Tractabitur hic locus per Sustentationem , & Emphasim .

Concludet in amicis veras esse divitias , quas nulla fortunæ mutabilitas auferre possit .

O R A T I O .

Extollant alii , per me licet , & quantum volent , prædident magnificentius in Principibus Viris ingentia auri argenteique pondera , pretiosam supellestilem , superba palatia , eosque ditissimos arbitrentur , qui rebus istis omnibus abundant . Ego certe opulentissimum inter ceteros eum semper æstimabo , qui amicos quam plurimos potuerit sibi jure merito gratulari .

Enimvero quibus rebus non abundat , aut quibus tandem egere potest ille , qui sinceram amicorum multitudinem comparavit ? Liceat mihi compellare aliquem eorum de numero , qui quanto superiorum dignitatis gradum adepti sunt , tanto diligentiores in dirimendis amicis operam posuere . Age : quid times , qui fideles amicos habes , ut sic loquar , ad manum ? An ærarii penuriam ? at amicorum opes tuæ sunt . An pericula ? at illi continuo præsto sunt , tuum vel capitinis discrimine parati latus defendere . An adversos fortunæ reflantis ictus ? at fortunam adversam vix sentit , cuius acerbitatem amici mulcere possunt . Tu vero , qui amicos negligis , (*Apostoipesis*) qui ... pene dixi , amicum habes præter te neminem , noli jactare nobis insolentius vel ipsas Arabum gazas , quibus , si quis casus ingruerit , si quod inciderit periculum gravius , neque ad arcendam neque ad mitigandam calamitatem amicis destitutus uti feliciter possis .